



香港中旅國際投資有限公司

CHINA TRAVEL INTERNATIONAL INVESTMENT HONG KONG LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00308)

截至二零零六年六月三十日止六個月 中期業績公佈

中期業績

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)之董事局(「董事局」)呈報本公司暨附屬公司(「本集團」)截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表連同比較數字。

簡明綜合損益表

截至二零零六年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核 及重新列賬)
		千港元	千港元
	附註		
營業額	3	3,162,124	2,574,448
銷售成本		(2,396,733)	(1,928,844)
毛利		765,391	645,604
其他收入及收益	4	56,217	28,806
經銷成本		(130,823)	(63,208)
管理及行政支出		(411,835)	(315,676)
土地租賃預付款攤銷		(29,075)	(22,187)
酒店物業折舊		(17,869)	(12,060)
衍生財務工具公允值收益		-	99,204
投資物業重估增值，淨額		5,461	35,246
酒店物業重估增值，淨額		7,660	5,200
融資成本	5	(49,612)	(18,887)
分佔下列公司之溢利及虧損：			
共同控制公司		80,811	112,485
聯營公司		30,340	20,500
稅前溢利	6	306,666	515,027
稅項	7	(54,743)	(53,783)
期間溢利		<u>251,923</u>	<u>461,244</u>
應佔溢利：			
母公司股權持有人		210,748	422,989
少數股東權益		41,175	38,255
		<u>251,923</u>	<u>461,244</u>
母公司股權持有人之每股盈利(港仙)	8		
基本		4.03	8.99
攤薄		不適用	8.46
每股股息(港仙)	9	<u>2.00</u>	<u>3.00</u>

簡明綜合資產負債表
二零零六年六月三十日

	附註	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		4,314,380	4,342,549
投資物業		234,353	223,605
土地租賃預付款		3,087,753	3,109,552
發展中物業		17,835	3,270
商譽		1,260,847	1,260,837
共同控制公司權益		1,154,495	1,375,421
聯營公司權益		426,721	418,913
持作出售之投資		19,101	20,009
持至到期日投資		15,489	15,477
遞延稅項資產		14,915	15,641
非流動資產總值		10,545,889	10,785,274
流動資產			
持作出售之投資		11,169	1,427
存貨		20,560	19,182
應收貿易賬款	10	710,881	572,914
可退回稅項		1,019	1,580
預付、按金及其他應收款項		398,107	313,166
有抵押定期存款		5,083	4,306
現金及等同現金款項		3,226,160	2,258,655
應收最終控股公司款項		33,819	27,886
應收同系附屬公司款項		2,195	5,266
流動資產總值		4,408,993	3,204,382
流動負債			
應付貿易賬款	11	642,625	609,801
應付稅項		52,643	29,156
其他應付款項及應計費用		773,700	951,616
計息銀行及其他借貸		769,457	13,311
應付同系附屬公司款項		1,377	4,509
流動負債總值		2,239,802	1,608,393
流動資產淨額		2,169,191	1,595,989
資產總值減流動負債		12,715,080	12,381,263
非流動負債及遞延收入			
遞延收入		147,104	145,726
計息銀行及其他借貸		1,262,557	2,008,022
遞延稅項		366,607	364,496
非流動負債及遞延收入總值		1,776,268	2,518,244
資產淨值		10,938,812	9,863,019
權益			
母公司股權持有人應佔權益			
股本	12	569,536	503,885
儲備		9,834,535	8,802,449
擬派股息		113,907	151,165
		10,517,978	9,457,499
少數股東權益		420,834	405,520
權益總值		10,938,812	9,863,019

簡明綜合中期財務報告附註：

1. 編製基礎及會計政策

未經審核之簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「香港會計實務準則」）第34號「中期財務報告」之規定而編製。

本簡明綜合財務報表應與二零零五年十二月三十一日止年度已審核財務報表共同閱讀。

編製本未經審核之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與二零零五年十二月三十一日止年度財務報表所採用者一致，除下列修訂及經修訂之香港會計準則（「香港財務報告準則」，包括香港會計準則及有關詮釋）將會對本集團有影響，並於本期財務報告初次採納。

- | | |
|-----------------------------------|--------------|
| • 香港會計準則第21號（經修訂） | 海外業務的淨投資 |
| • 香港會計準則第39號（經修訂） | 公平值期權 |
| • 香港會計準則第39號及
香港財務報告準則第4號（經修訂） | 財務擔保合約 |
| • 香港國際財務報告準則詮釋委員會－詮釋第4號 | 釐定一項安排是否包含租賃 |

採納上述準則不會對本集團於中期財務報告之日構成重大影響。

2. 比較數字

為了與去年財務報表的採納制度保持一致，對上一期間的中期綜合損益簡報進行了修改，部份比較數據進行了重新列示。

二零零五年一月一日至六月三十日期間，損益表科目的重新列示的影響如下：

	千港元
增加衍生財務工具公允值收益	99,204
增加財務費用	<u>(20,790)</u>
增加利潤	<u><u>78,414</u></u>

(b) 地區分類

截至六月三十日止六個月，本集團按地區劃分收入及業績資料如下：

本集團

	香港		中國		海外		綜合	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
分類業務收入：								
銷售予對外客戶	866,133	770,283	2,094,407	1,583,727	201,584	220,438	3,162,124	2,574,448
其他收入及收益	15,183	8,252	4,867	8,459	3,288	1,607	23,338	18,318
	<u>881,316</u>	<u>778,535</u>	<u>2,099,274</u>	<u>1,592,186</u>	<u>204,872</u>	<u>222,045</u>	<u>3,185,462</u>	<u>2,592,766</u>

4. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
利息收入	32,879	10,488
租金收入	4,864	6,470
管理費收入	924	1,090
匯兌盈利淨額	8,926	4,959
出售物業、廠房及設備收益	1,756	635
股息收入	18	75
其他	6,850	5,089
	<u>56,217</u>	<u>28,806</u>

5. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核及 重新列賬) 千港元
利息開支：		
須於下列年期悉數償還之銀行貸款、透支及其他貸款		
— 五年內	(49,541)	(11,498)
— 五年後	(71)	(75)
可換股債券的利息	—	(6,964)
遞延借款費用攤銷	—	(350)
融資成本總數	<u>(49,612)</u>	<u>(18,887)</u>

6. 稅前溢利

本集團之稅前溢利已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核及 重新列賬) 千港元
折舊：		
— 酒店物業	17,869	12,060
— 其他物業、廠房及設備	135,759	63,347
租賃土地預付款之攤銷	29,075	22,187
衍生財務工具公允值收益	—	(99,204)
投資物業重估增值，淨額	(5,461)	(35,246)
酒店物業重估增值，淨額	(7,660)	(5,200)

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月 二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
本期：		
中華人民共和國：		
香港	(33,015)	(29,343)
其他地區	(19,264)	(17,069)
海外	(385)	-
過往年度超額撥備	204	-
遞延稅項	(2,283)	(7,371)
期內稅項支出	<u>(54,743)</u>	<u>(53,783)</u>

香港利得稅乃根據期內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零五年：17.5%) 撥備。其他地區應課稅溢利之稅項則根據本集團經營所在地之現行法例、詮釋及慣例按當地適用稅率計算。

應佔共同控制公司及聯營公司稅項，分別為15,787,000港元及2,900,000港元(二零零五年：分別為18,339,000港元及3,524,000港元)已於簡明綜合損益表內的「分佔共同控制公司及聯營公司之溢利及虧損」中計算。

8. 母公司股權持有人的每股盈利

每股基本盈利乃根據期內母公司股權持有人應佔溢利210,748,000港元(二零零五年：422,989,000港元，經重新列賬)及期內加權平均已發行股份5,232,519,970(二零零五年：4,706,539,387)普通股計算。

由於本集團之紅利認股權證已於二零零六年五月三十一日期滿，故對該期每股基本盈利未產生攤薄影響，因此，截至二零零六年六月三十日，本集團概無呈示該期之攤薄後每股盈利。

截至二零零五年六月三十日止期間，每股攤薄盈利乃根據母公司股權持有人應佔溢利422,989,000港元計算。計算所用之股份加權平均數為期內已發行4,706,539,387普通股，與計算每股基本盈利所用者相同；及假設所有紅利認股權證餘數於期內已被行使，因此而無償發行股份加權平均數290,902,826普通股。

9. 中期股息

董事局議決建議派發截至二零零六年六月三十日止期間之中期股息每股2港仙(二零零五年：3港仙)予於二零零六年十月六日(星期五)辦公時間結束時已名列於本公司股東名冊之股東，中期股息將於二零零六年十月二十日(星期五)或前後派發予股東。

10. 應收貿易賬款

本集團授予客戶平均信貸期為三十至九十天，扣除呆賬撥備後按發單日期起計算截至結算日期的應收賬款賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
按賬齡之未償還餘額：		
一個月以下	359,281	315,896
一至三個月以內	274,811	211,531
四至六個月以內	58,538	28,444
七至十二個月以內	16,749	12,722
一至兩年以內	1,502	2,526
兩年以上	-	1,795
	<u>710,881</u>	<u>572,914</u>

11. 應付貿易賬款

應付貿易賬款按發單日期起計算截至結算日期之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
按賬齡之應付貿易餘額：		
一個月以下	456,970	434,673
一至三個月以內	134,553	121,099
四至六個月以內	21,720	15,721
七至十二個月以內	8,554	15,919
一至兩年以內	4,530	7,465
兩年以上	16,298	14,924
	<u>642,625</u>	<u>609,801</u>

12. 股本

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定股本：		
7,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股	<u>700,000</u>	<u>700,000</u>
已發行及繳足股本：		
5,695,355,525股（二零零五年：5,038,843,875股）每股面值0.10港元之普通股	<u>569,536</u>	<u>503,885</u>

管理層討論及分析

業務回顧

二零零六年上半年，本集團的旅遊主業按照戰略目標順利推進，實現快速發展。其中旅行社、酒店、客運、主題公園及演藝等業務錄得持續穩定增長，旅遊及相關產業的資源整合工作卓有成效，重點投資項目-珠海海泉灣度假城及芒果網都已於本年元月及三月順利對外營業，極大的增強了本集團的旅遊產品資源及核心競爭力。

截至二零零六年六月三十日止，本集團未經審計的綜合營業額為31.62億港元，比二零零五年同期增長22.8%；股東應占利潤2.11億港元，比去年同期按香港新會計準則重列後的股東應占利潤4.23億港元減少50.1%；如剔除投資物業、酒店物業重估升值及可換股債券公允值變動收益等特殊收益1.27億港元，股東應占利潤比上年同期實際減少30.2%。股東應佔利潤較去年下跌主要為本集團發電業務因所在電網電力供大於求，上網電量較上年同期減少，再加原料煤、油價格持續高企，致使本集團上半年應佔渭電公司利潤較上年同期減少3,310萬港元及新增項目珠海海泉灣度假城、芒果網的初始經營虧損。2006年上半年每股盈利4.03港仙，同比下跌55.2%。股東淨權益為105.2億港元，較上年末增長11.2%。

旅遊及休閒業務

本集團的旅遊及休閒業務包括旅行社、芒果網、深圳三大主題公園、珠海海泉灣、聚豪高爾夫球會、天創演藝等業務，未經審計的營業額為15.14億港元，比上年同期增長35.8%。股東應占利潤7,892萬港元，比上年同期減少41.7%，如剔除芒果網及珠海海泉灣兩項新項目，按同比口徑，旅遊及休閒業務營業額及股東應佔利潤比上年同期分別增長19%及14%。

香港中旅社積極拓展商務會展等高端旅遊市場，並通過與貴州、江西、瀋陽等內地省市旅遊局合作，成為所在省市的「中國旅遊專家」，擴大了港澳同胞遊內地的市場份額。港中旅國際旅行社在激烈的市場競爭中拓展業務，開發了俄羅斯及印度市場，接待入境遊人次有較快增長。

世界之窗和錦繡中華面對激烈競爭，開拓創新，透過一系列活動及宣傳推廣，吸引新老遊客，全面超額完成了半年任務。天創演藝公司創作的系列新劇目成功躋身於美加及中國內地市場，取得了較好的效益。深圳聚豪高爾夫球會克服上半年多雨及部份球道老化等不利因素影響，經營業績較上年同期有所提高。

珠海海泉灣海洋溫泉度假城於本年1月順利全面對外營業，並以其獨特的地中海建築風格、舒適的酒店、融合世界沐浴文化的室內外海洋溫泉、五項亞洲第一的遊樂設施等特色內容，吸引廣大遊客，成為珠江三角洲旅遊業的「新亮點」，開業五個月已接待遊客122萬人次。芒果網經過三個月的試運行，於2006年3月31日正式投入運行。在短短三個月內，芒果網的註冊人數和點擊率迅速上揚，在深圳、廣州、北京等地產生積極影響，廣泛爭取各地酒店合作加盟，初步形成了全國性機票及旅行產品配送網。

酒店業務

2006年上半年本集團酒店業務持續穩定增長，港澳五間酒店綜合平均房價比上年同期增長12%，綜合平均出租率比去年同期增長6.58%，營業額為2.03億港元，比上年同期增長13.1%；股東應占利潤2,279萬港元，比上年同期增長65.5%。

運輸業務

本集團客運業務克服油價上漲及新的過境條例實施帶來的諸多困難，上半年各項經營指標再創歷史新高，中汽上半年綜合乘客量達265萬人次，其中班車乘客量為245萬人次，同比增長28.6%；綜合營業額為1.32億港元，同比增長17.8%。股東應佔利潤1,949萬港元，同比增長17.9%。公司繼續保持高水準的營運安全水平，各項安全指標均遠優於市場平均參考水平。本集團聯營公司信德中旅船務經營業績比上年同期亦有不俗增幅。

貨運業務方面，中旅貨運在繼續做好傳統鐵路貨運業務的同時，積極開拓空海運代理業務，推動內部資源和業務整合，積極探索引進貨運代理、物流企業的加盟，上半年實現綜合營業額13.1億港元，比上年同期增長12.4%；股東應占利潤2,398萬港元，比上年同期增長16.1%。

基建業務

本集團發電業務因所在電網電力供大於求，上網電量較上年同期減少14.85%，再加原料煤、油價格持續高企，致使本集團上半年股東應占利潤較上年同期減少3,310萬港元，下跌29%。

下半年業務展望

展望2006年下半年，中國社會政治穩定，內地和香港經濟持續高速增長，內地居民收入穩步上揚，消費結構逐步升級，為本集團旅遊主業繼續向好奠定了堅實基礎，也為本集團的旅遊及相關業務發展提供了難得的歷史機遇。

下半年除加大對現有業務硬件設施的更新改造外，本集團將堅持開拓創新，提高資源利用的綜合效益，進一步提升已有本港、內地及海外旅行社網絡的銷售能力，繼續積極整合內部旅遊資源，努力實現地面網絡優勢與電子網絡的有機結合，達到互相促進，形成協力的目的，為做強做大旅遊主業奠定牢固基石。

預計下半年核心旅遊及休閒業務將可維持穩定增長，芒果網及海泉灣海洋溫泉度假城等新增項目通過營運磨合、服務質量和服務水平的進一步提高及對硬件的整改，下半年業績將有所改善，前期投入的虧損有望收窄；下半年是酒店業務傳統旺季，隨著灣仔維景酒店裝修完畢重新開業主力發展商務市場，預期中投下屬港澳五家酒店的經營業績將有進一步的提升；香港及珠三角的進一步融合、高速公路網絡愈趨完善將使過境旅客日增，巴士客運業務將持續增長，本集團將增加資源投入，增強運力，並通過併購增強巴士客運業務的盈利；貨運方面，國內經濟的持續發展，為本集團的貨運業務在激烈的市場競爭中提供發展空間。發電業務因宏觀市場因素影響，預計業績可能持續下滑。

總體上，本集團2006年經營業績因非經常性因素及海泉灣、芒果網兩個培育期新項目的初始開業虧損影響，預期將比2005年有較大幅度的下滑，惟董事局相信扣除以上因素外的持續經營之核心業務經常性業績仍會維持可觀增長。

員工關係

於二零零六年六月三十日，本集團共聘用10,975名員工，其中在香港2,664名、海外242名及國內8,069名。本期六個月的員工成本合共3.78億港元（二零零五年六月三十日止六個月：3.31億港元）。

本集團乃根據僱員工作表現、專業經驗及市場薪酬趨勢釐定僱員酬金，管理層會定期對薪酬政策和方案作出評估，除醫療保障、公積金、內部培訓及長期服務獎外，本集團按照個別僱員表現，向僱員酌情發放花紅。

流動資金及資本結構

本集團財務狀況良好，截止二零零六年六月三十日，現金及銀行結存32.26億港元（二零零五年十二月三十一日：22.59億港元），銀行計息債務20.32億港元（二零零五年十二月三十一日：20.21億港元），淨計息債務權益比率為11.4%（二零零五年十二月三十一日：2.5%）。

於二零零六年六月三十日，本公司之貸款規限本公司之控股公司香港中旅（集團）有限公司（「中旅集團」），於貸款期內履行特別義務，該特別義務為中旅集團必須於貸款期內持有不少於本公司總發行股本40%的股權。違反此義務構成違約事件，其結果為根據相關條款及情況，借款可能被借款人要求變為即時到期，截止二零零六年六月三十日，有關貸款額度詳列如下：

截止二零零六年六月三十日貸款額

貸款最後到期日

港幣15億元

二零零九年一月三日

未償還款項之利息乃按同等貸款期香港銀行同業拆息加0.25厘計算，有關貸款由本公司出具公司擔保。

截止二零零六年六月三十日，物業、廠房及設備的總資本開支達0.94億港元(二零零五年：0.96億港元)，該等資本開支主要由內部資源支付。

本集團並無重大的資產抵押。或然負債由二零零五年十二月三十一日的214萬港元增至本期末的683萬港元。

期內合共有656,511,650份紅利認股權證已按每股1.508港元之認購價換取656,511,650股每股面值0.10港元之股份，本公司已發行股本由二零零五年十二月三十一日之5,038,843,875股增至二零零六年六月三十日之5,695,355,525股。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

刊載在二零零六年三月二十八日編制的二零零五年年報上的企業管治報告(「企業管治報告」)中，本集團報告除已注明或已解釋之若干偏離情況外，本集團均已採納上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)。本集團由2006年初起，就若干偏離事項作出以下改變：

1. 就守則條文A1.1而言，本公司董事會已召開了三次會議，約每季度一次。預期本公司將於下一季度舉行第四次董事會會議。
2. 就守則條文A4.1及A4.2而言，於二零零六年五月十二日舉行之股東週年大會上，修訂本公司之公司細則之特別決議案已獲通過，在每屆股東周年大會上，須有三分之一的董事最少每三年輪值退任一次。
3. 就守則條文E.1.1而言，本公司於二零零六年五月十二日舉行的股東週年大會上已以逐一決議案方式通過重選每位輪值退任董事為董事。

本公司非執行董事並無指定任期，故此偏離了守則條文A.4.1，但根據本公司的章程細則需於股東周年大會上輪流退任並可膺選連任。

除上文所述外，截至二零零六年六月三十日止六個月內本公司已遵守企業管治守則。

董事進行證券交易的標準守則

本公司董事會已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)。本公司已向所有董事作特定查詢，彼等確認於期內均已一直遵守標準守則所載之規定準則。

中期股息

董事局議決宣佈派發截至二零零六年六月三十日止期間之中期股息每股2港仙(二零零五年：3港仙)予於二零零六年十月六日(星期五)辦公時間結束時已名列於本公司股東名冊之股東，中期股息將於二零零六年十月二十日(星期五)或前後派發予股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零六年十月四日(星期三)至二零零六年十月六日(星期五)止期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。凡擬享有上述中期股息資格人士，須將所有過戶文件連同有關股票於二零零六年十月三日(星期二)下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處登捷時有限公司(位於香港皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓)辦理過戶登記手續。

審閱帳目

本集團截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表已獲本公司之審核委員會及核數師安永會計師事務所審閱。

其他披露事項

按《上市規則》附錄十六第46(3)條所要求披露的事項與本公司二零零五年年度報告所披露的資料並無重大變動。

刊發中期報告

本公司二零零六年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並同時在聯交所網站上刊登。

承董事局命
副主席、總經理
熊維平

香港，二零零六年九月五日

於本公佈日，執行董事為張學武先生、熊維平先生、鄭河水先生、盧瑞安先生、鄭洪慶先生、姜岩女士、毛建軍先生、張逢春先生、吳志文先生、劉黎先生，而獨立非執行董事為葉謀燴博士(葉維義先生為葉謀燴博士之替代董事)、方潤華博士、王敏剛先生及史習陶先生。